ỦY BAN NHÂN DÂN

ĐẶC KHU LÝ SƠN

Số:          /UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lý Sơn, ngày  31  tháng 8 năm 2025

V/v khẩn trương thực hiện việc

tặng quà Nhân dân dịp kỷ niệm

80 năm Cách mạng Tháng Tám

và Quốc khánh 02/9/2025

   Kính gửi:

- Phòng Kinh tế;

- Phòng Văn hóa – Xã hội;

- Công an đặc khu;

- Phòng Giao dịch số 22 – Kho bạc nhà nước khu vực XV;

- Các ngân hàng trên địa bàn đặc khu Lý Sơn.

 Thực hiện Công văn số 2071/UBND-KGVX  ngày 31/8/2025 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc khẩn trương tổ chức tặng quà người dân nhân dịp kỷ niệm 80

năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 02/9/2025 (có sao gửi kèm theo), tiếp

theo Công văn số 1142/UBND ngày 31/8/2025, Chủ tịch UBND đặc khu yêu cầu

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị tập trung triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Giao Phòng Kinh tế căn cứ danh sách chủ hộ, người dân trên địa bàn đặc

khu Lý Sơn có số tài khoản ngân hàng để nhận quà nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách

mạng Tháng Tám và Quốc khánh 02/9/2025 qua tài khoản hưởng an sinh xã hội tại

Công văn số 234/CAĐK ngày 31/8/2025 của Công an đặc khu Lý Sơn, khẩn

trương lập giấy rút dự toán (kèm theo danh sách tặng quà tại Công văn số

234/CAĐK ngày 31/8/2025), gửi Phòng Giao dịch số 22 – Kho bạc nhà nước khu

vực XV, thời gian hoàn thành trong ngày 31/8/2025. Đồng thời, phối hợp với

Phòng Văn hóa – Xã hội và các cơ quan liên quan, tham mưu UBND đặc khu tổ

chức rút dự toán (tiền mặt) giao cho Phòng Văn hóa – Xã hội để thực hiện tặng quà

(trực tiếp bằng hình thức phù hợp) cho chủ hộ, người dân trên địa bàn đặc khu

không có số tài khoản ngân hàng, hoàn thành trước ngày 01/9/2025.

Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện việc tặng quà cho người dân trên địa

bàn đặc khu nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh

02/9/2025, tham mưu UBND đặc khu báo cáo UBND tỉnh, Sở Tài chính theo quy

định.

2. Giao Phòng Văn hóa – Xã hội khẩn trương triển khai, thực hiện:

- Phối hợp với Phòng Kinh tế, các cơ quan liên quan chuẩn bị tiền mặt để

tặng quà trực tiếp đối với chủ hộ, người dân trên địa bàn đặc khu không sử dụng số

tài khoản ngân hàng. Hoàn thành trước ngày 01/9/2025.

- Tham mưu UBND đặc khu thông báo cho toàn thể chủ hộ, người dân trên

địa bàn đặc khu về thời gian, địa điểm nhận quà nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách

2

mạng Tháng Tám và Quốc khánh 02/9/2025 trực tiếp (trong đó, lưu ý địa điểm

phải phù hợp thuận tiện với nơi thường trú, tạm trú của chủ hộ, người dân (có thể

tại nhà văn hóa của từng thôn), các giấy tờ hộ dân phải mang theo: căn cước công

dân hoặc giấy tờ hợp pháp theo quy định, trường hợp nhận thay còn cần có giấy

ủy quyền hợp lệ hoặc giấy khai sinh nếu nhận thay cho trẻ vị thành niên). Thời

gian hoàn thành tặng quà cho nhân dân chậm nhất trong ngày 02/9/2025.

- Phân công cán bộ, công chức để thực hiện việc tặng quà, kiểm tra thủ tục;

đăng nhập tài khoản phần mềm chi trả An sinh xã hội (10 tài khoản và mật khẩu

đăng nhập; hướng dẫn sử dụng phần mềm chi trả An sinh xã hội được gửi kèm

theo Công văn số 234/CAĐK ngày 31/8/2025 của Công an đặc khu Lý Sơn) trên

nền tảng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để đăng nhập, tra cứu danh sách hộ dân

nhận tiền trực tiếp, thực hiện và thống kê kết quả nhận tiền của công dân theo từng

hộ gia đình. Yêu cầu phối hợp chặt chẽ với Công an địa phương thực hiện kiểm tra

chính xác tình trạng của người đến nhận trên phần mềm chi trả an sinh xã hội trước

khi tặng quà, tuyệt đối không để xảy ra trùng lặp về danh sách chủ hộ, người dân

nhận quà trực tiếp bằng tiền; trường hợp phần mềm hiển thị chưa nhận quà thì thực

hiện tặng quà theo quy định và cập nhật kết quả tặng quà cho người nhận trên phần

mềm chi trả An sinh xã hội; trường hợp phần mềm hiển thị đã nhận quà thì có

quyền từ chối tặng quà và thông báo lý do cho người đến nhận (nghiên cứu hướng

dẫn tại Công văn số 13578/BCT-NSNN ngày 29/8/2025 của Bộ Tài chính).

3. Công an đặc khu phối hợp chặt chẽ với Phòng Kinh tế, Phòng Văn hóa –

Xã hội về lập danh sách chủ hộ, người dân trên địa bàn đặc khu có số tài khoản

ngân hàng và không sử dụng số tài khoản ngân hàng, kiểm tra tình trạng của người

đến nhận trên phần mềm chi trả An sinh xã hội trước khi nhận quà, đảm bảo đúng

đối tượng, an toàn, kịp thời, công khai, minh bạch, không để xảy ra trùng lặp.

4. Phòng Giao dịch số 22 – Kho bạc nhà nước khu vực XV, các ngân hàng

trên địa bàn đặc khu Lý Sơn theo chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện việc

tặng quà cho Nhân dân trên địa bàn đặc khu nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng

Tháng Tám và Quốc khánh 02/9/2025 theo chỉ đạo của các cấp đảm bảo kịp thời,

chu đáo, đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Đảng ủy đặc khu;

- Thường trực HĐND đặc khu;

- CT, PCT UBND đặc khu;

- Cơ quan Ủy ban MTTQVN đặc khu;

- Trưởng các thôn (phối hợp chuẩn bị địa

điểm);

- VP: CVP, PCVP, CV;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Huy

		2025-08-31T14:55:44+0700
	Nguyễn Văn Huy

		2025-08-31T15:28:32+0700

		2025-08-31T15:28:32+0700